
50-årigt luciafirande

Gotlands reservhamn Kungligt besök på Storugns

Nr 176 mars 2024



2 ● KIKaren nr 176 mars 2024 

KIKaren Nr 176 mars 2024
Copyright: Kappelshamns IK 
kappelshamnsik.se

Ansvarig utgivare: Berra Sandström, 
070–523 39 19, berra@kappelshamn.se

Redigering: Roine Andersson  
Stenstrominfo Kappelshamn  
stenstrominfo.se

Tryck: Thomas Rosén 
ThomasTryckare Lau 
thomastryckare.se

Fotografer, skribenter och korrekturläsare i detta nummer: 
Roine Andersson, Åke Broberg, Sofia Frykenstam, Rasmus 
Hellenberg, Rikard Holmström, Kenneth Karlsson, Lillemor 
Ringvall, Berra Sandström och Göran Sandström. 

KIKaren, Snäckersvallen 624 55 Kappelshamn.  
Telefon 070-523 39 19, kik@kappelshamn.se,  
kappelshamnsik.se

Medlemsavgiften i KIK är 400 kr för hela familjen,  
200 kr för vuxen samt 100 kr för ungdomar 7–17 år. 

KIK:s bankgiro är 5441-0337 • Swish 123 154 2612

BERRAS SIDA

Hallå där!
Marsutgåvan av klubbtidningen blev 
lite senarelagd i år, då jag ville vänta in 
årsmötena för klubben och Folkets Hus. 
Nu har jag sytt ihop ett nytt bygdeblad 
som jag hoppas du tycker är läsvärt.

Ett rekordvarmt men rätt nederbörds-
rikt 2023 följdes av en kall och fortsatt 
blöt och snöig inledning av 2024. Vi får 
hoppas att vår vattenrika natur har fyllt 
på grundvattnet, så vi slipper bevatt-
ningsförbuden i år. 

Tyvärr är världsläget  
knappast bättre än tidigare

Rysslands aggressiva anfallskrig mot 
Ukraina verkar inte ta slut ännu på ett 
tag, men våra ukrainska vänner har 
ändå svarat för ett imponerade mot-
stånd och förhoppningsvis leder det 
till fred framöver – frågan är bara när. 
Dessutom har kriget i Gaza skapat ett 
fruktansvärt lidande för en oskyldig 
civilbefolkning och där tycks ännu så 
länge freden ligga långt bort.

Sedan kan jag ju fasa för ett scenario 
där den oberäknelige Trump kan åter-
komma som USA:s president. Vad kan 
hända då, om världens tre största krigs-
makter leds av trion Trump, Putin och 
Kinas Xi Jiping?

Fortsatta sprängningar  
och gängmord

Ett tag verkade det som om det blivit 
lite lugnare i vårt land, men efter några 
veckors andhämtning drog denna 
fasansfulla verksamhet igång igen Det 

är självklart positivt att våldsverkare 
sätts i fängelse, men tråkigt nog finns 
det nya – oftast yngre och klantigare – 
som tar över. Otryggheten i landet spri-
der sig, men ännu så länge – ta i trä – 
har Gotland klarat sig bra.

Säkerhetszoner?
Oavsett om det är bra eller inte med 
att införa visitationszoner, så måste jag 
reagera på att vissa politiker vill kalla 
det för säkerhetszoner. En säkerhets-
zon är väl en trygg och bra plats, där du 
vill vara för att känna dig säker. Eller är 
det tänkt att så kallade säkerhetszoner 
är områden som är bemannade av poli-
ser dygnet runt och därför är ett säkert 
ställa av befinna sig på? Eller så har 
man tappat en bokstav, man vill kanske 
döpa om det till osäkerhetszoner…

 Vi 5 utgår
I detta nummer har jag valt ersätta det 
stadiga inslaget Vi 5 – där medlemmar 
får tala om varför dom är med i klubben 
– med att istället fem kappelshamns-
bor får yttra sig om reservhamnen. Men 
lovar att Vi 5 återkommer i nästa num-
mer.

Lyckat Lucia-jubileum
Kul att klubbens luciafirande blev så 
välbesökt och uppskattat. Förutom 
den tillställningen berättas det som 
vanligt om mycket annat som exem-
pelvis KIK:s fotbollscomeback i den 
stora dygnet-runt-turneringen, kung-
ligt Storugns-besök 1854 och ny ping-
ismästare.

Ta väl hand om dig – på återseende!
BERRA SANDSTRÖM

Lillemor och jag längtar till sommarkvällarna på Kappelshamns Veranda.
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SNÄCKERSVALLEN

Lotta Helsdotter och dottern Clara 
Evasdotter från Visby har sedan hösten 
2022 varit trogna bastubesökare på lör-
dagar. På bilden ses dom tillsammans 
med Ulla Andersson från Fleringe – 
också en frekvent bastubadare – samt 
Lottas englandsboende andra dotter 
Alva Helsdotter med sin pojkvän Jimmy 
Collman. För de två sistnämnda var det 
premiärbesök i vår byabasu. I samband 
med samlingen i klubbrummet ställde 
KIKaren ett par frågor Lotta och Clara.

Hur upptäckte ni Kappelshamns Bya-
bastu?

– Vi blev rekommenderade av goda 
vänner. Sedan dess har vi återvänt med 
jämna mellanrum och planerar in en 

För första gången fick vi ställa in en 
byabastu sedan den invigdes 1992. 
Vi har haft tur med strömavbrotten 
under alla år – dom har aldrig inträffat 
så att dom har stört klubbens popu-
lära varma avkoppling. Efter att ha 
krånglat några veckor med elstopp och 
jordfelsbrytar-reaktion, la bastuaggre-
gatet av helt den 13 januari strax innan 
de frekventa besökarna Sune Olofsson 
och Morgan Jakobsson kom för att ta 
en varm sauna på lördagseftermidda-
gen. Anders Littorin var snabbt på plats 
och kunde konstatera att jordfelsbry-
taren slog ifrån så fort aggregatet sat-
tes på. Efter snabb info till förmodade 
långväga gäster via mess, på fejan och 
hemsidan om att det blev inställt nåd-
des troligen nästan alla som planerat 
ett bastubad – förutom ett par, tre när-
boende som fick vända hemåt igen.

På måndagen lyckades Anders 
snabbt hitta ett nytt aggregat med 
samma mått och kapacitet som lova-
des leverans senast onsdag-torsdag. 
Men inställda färjor försenade trans-
porten, så vi var väl lite oroliga för att 
vi inte skulle kunna nå vår målsättning 
att ha bastun öppen igen till den 20 
januari. Men aggregatet kom till ön på 

Extrabastu med mat och dryck på juldagen

extra bastu på nyårsafton för att fira in 
2024.
Ni besöker oss rätt ofta – varför då?

– Vi känner flera som bastar här, så vi 
vet att vi alltid är i gott sällskap. Bastun 

är väldigt mysig, även om det kan vara 
lite väl långt att knata ner till havet. Men 
det gjorde vi ändå denna juldag.

BERRA SANDSTRÖM

Bastun inställd en januarilördag!

fredagen, så Anders åkte in och häm-
tade den efterlängtade produkten. 
Som tur var hade inte vår el-behörige 
bastabadare Stellan Jakobsson fått 
åka på akutlarm för sin arbetsgivare 
GEAB, utan han kunde ställa upp ett 
par kvällstimmar och installera. Men vi 
kunde ju inte vara 100-procent säkra 
på att det inte var något annat fel som 
exempelvis på displayen. Men efter en 
testkörning såg vi att allt funkade som 

det skulle. Så på lördagen kunde vår 
byabastu åter öppna upp som van-
ligt. Det kapsejsade aggregatet var för 
övrigt nästan femton år gammalt och 
har satts på och av minst 1.000 gånger, 
så ingen skugga faller på den model-
len. Så Anders inhandlade ett likadant – 
men ett förstås modernare och effekti-
vare nytt aggregat.

BERRA SANDSTRÖM
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KAPPELSHAMNS HAMN

Beslut taget om reservhamnen!
Fem tycker till om Kappelshamn som reservhamn

Paul ”Dino” Larsson
– En mångårig väntan på ett positivt 
beslut framkallat i ljuset av ett osäkert 
omvärldsläge, möjliggör en kommande 
investering i mångmiljonklassen som 
sätter Kappelshamn tydligare på kar-
tan.

En reservhamn skapar betydelse för 
hela Gotland, inte minst för byn och 
hela viken som ett levande område. 
Med planerad start 2027 och färdig-
ställande 2030 kommer farleden med 
det nya hamnområdet kunna skapa 
ringar på vattnet för ökad verksam-

Roland Pettersson
– Positivt att hamnen ska rustas upp 
som reservhamn för Visby och inte bara 
vara en militärhamn, det är bra för byg-
den.

Det borde bli bra för Fiskhamnen om 
hamnbassängen ska fixas och så räknar 
jag med att man får ordning på hamn-
piren utanför lotsbåten

Men jag tror knappast att det blir 
någon terminalbyggnad, men kanske 
någon verkstadsbyggnad – förutom en 
bränsledepå, färjeklaff, djupare hamn-
bassäng, fast kaj och kanske något mer.

Katarina Skoglind
– En reservhamn på Gotland är nödvän-
dig, tänker Katarina Skoglind och fort-
sätter:

När nu hamnen ska rustas upp för 
att klara försvarets marina behov, så 
tycker jag att den lika gärna kan rus-
tas upp ordentligt för att även kunna 
ta emot till exempel gotlandsfärjan.  
Gotland är sårbart vid en större 
kris och det måste finnas ett fung-
erande alternativ till Visby hamn 
De rent civila behoven vid en kris är 
minst lika viktiga som de militära.  
Det är positivt att man äntligen sla-
git fast att Kappelshamn är det bästa 
alternativet till reservhamn.

Kappelshamn har det bästa läget och 
den kortaste överfartstiden från och till 
Gotland

Jag hoppas att regeringen snab-
bar på nu och medverkar till att lösa 
finansieringsfrågan och andra juridiska 
frågor gentemot försvaret och andra 
inblandade.

I december meddelades att Trafikver-
kets utredning om reservhamn på 
Gotland landade som väntat i att Kap-
pelshamn förslås blir öns reservhamn 
för färjetrafiken. Äntligen är det klart, 
men två månader senare inväntar 
fortfarande Länsstyrelsen, Försvars-
makten, Trafikverket med flera på 

direktiv från regeringen om hur notan 
på troligtvis några hundra miljoner 
ska fördelas mellan olika myndighe-
ter och andra inblandade som exem-
pelvis Destination Gotland. I avvak-
tan på detta händer just nu ingenting, 
men vi kan förvänta ett besked framö-
ver och hålla tummarna för att reserv-

hamnsinvesteringarna inte dröjer allt-
för länge. Gotland behöver ju verkligen 
en reservhamn i vår oroliga omvärld.

Denna gång ersätts Vi 5-inslaget med 
att fem kappelshamnsbor får tala 
vad dom tycker om att Kappelshamn 
utsetts till Gotlands reservhamn…

het och trafik, såväl militärt som civilt. 
Om investeringen hanteras rätt kan 
det bli startskottet på flera aktiviteter 
som skapar synergier och ger oss nya 
möjligheter att verka lokalt. Tillsam-
mans behöver vi sätta vår by i ett större 
perspektiv och samverka med fler för 
att dra nytta av varandras idéer och 
utvecklingsåtgärder. Några spännande 
år väntar.

Vilka aktiviteter vill du ska bli verklig-
het och en tillgång för Kappelshamns 
attraktivitet?
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Åsa Stenström
– Jag tycker det är bra att Kappelshamn 
nu ska bli reservhamn. 2009 började vi 
vår kamp för att hamnen inte skulle säl-
jas till en privat ägare, bland annat där-
för att vi förutsåg ett framtida behov 
av hamnen, både som reservhamn och 
militärt.

Behovet av reservhamn har blivit allt 
mer akut då Gotland höjer sin krisbe-
redskapsnivå, då känns det bra att vårt 
fina hamnläge kommer att utnyttjas 

Stefan Lundgren
– Hamn… Ja, Kappelshamn måste ju 
självklart ha en fungerande hamn!

Den är nu avstängd och inte använd-
bar och kommer troligtvis bara förfalla 
om inte Fortifikationsverket/ staten tar 
vid.

Att då reparera och anpassa till mili-
tär och funktionen som reservhamn 
känns helt självklart. Att en reserv-
hamn skulle vara negativ för Kappels-
hamn har jag svårt att se, mer trafik vid 
enstaka tillfällen kan förstås bli fallet, 
men framför allt är det viktigt att sta-

ten äger infrastrukturen – det känns 
bara viktigare och viktigare. Jag hoppas 
vi i Kappelshamn får möjlighet att yttra 
oss om eventuella byggnader för att 
exempelvis följa stilen på reningsverket 
och bodarna om det går. 

Vem vet utvecklingen – hamnen 
kommer kanske utvecklas på fler sätt 
och då generera lite jobb på sikt.

Jag var en av dom som var med att 
stoppade försäljningen av hamnen när 
regionen inte förstod att man inte skall 
sälja infrastruktur, det är jag lite stolt 
över idag.

till detta. Hur en upprustning av ham-
nen kommer att påverka övriga verk-
samheter där och allmänhetens till-
gång till hamnen återstår att se, men vi 
har framfört önskemål i ett möte med 
Forti fikationsverket för ett par år sedan 
och hoppas att Länsstyrelsen kom-
mer att initiera ett dialogmöte med 
Kappels hamnsborna. Annars måste vi 
själva trycka på om det.

BERRA SANDSTRÖM

Medlemsavgift 2024
Årsavgiften är 200 kr per  vuxen, 100 kr per  ungdom (upp till 17 år) eller 400 kr per hushåll. 
Betalas in till bankgiro 5441-0337 eller via swish 123 154 2612 (ange namn och personnum-
mer, även postadress om du vill ha KIKaren hemskickad).
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I FÖRETAGSKIKAREN

Försiktig optimism inför sommaren!

PåÄngen, KV och Kappelshamns Cam-
ping ser alla framemot säsongen 2024 
med viss tillförsikt, även om det finns 
lite orosmoln för framförallt prisbilden 
på färjetrafiken. Nu är ju Gotland ett 
så starkt varumärke som gör att oros-
molnen för besöksnäringen säkerligen 
kommer att skingras och det finns ju 
också ett enigt starkt politiskt tryck 
från de gotländska politikerna mot 
finansdepartementet att pressa ner 
priserna för gotlandstrafiken.

Kappelshamns Veranda,  
Patrick Wigelius
Årstiden går från vinter till vår och det 
står inte på förrän det är dags för KV att 
öppna upp igen för en ny skön säsong!

Boendet öppnar vi upp 1 april. En 
nyhet är att vi renoverat upp den större 
lägenheten och kan nu erbjuda en lite 
mer trivsam tillvaro för flera gäster.

Padel, Lawn Bowl och Boule-banor 
kommer vara spelbara efter Kristihim-
melsfärdshelgen.

Restaurangen hoppas vi att öppna 
upp relativt tidigt, men är lite beroende 
på hur vi kan bemanna köket. Söker allt-

jämt kökskunnig personal, vilket inte är 
helt lätt att uppbåda!

I skrivande stund ser vi också över 
programmet för sommaren som vi pre-
senterar längre fram i vår, men vi siktar 
självklart på ett varierat och inspire-
rande sommarprogram från KV:s scen! 
Ser fram mot en skön sommar 2024!

Kappelshamns Camping,  
Peter Ranke
– Vi tror på ett bra campingår efter 
säsongen 2023 som varken hade dip-
par eller toppar.

Dock är vi genuint oroliga kring möj-
ligheterna beträffande turismen på 
Gotland. Turistströmmen har mins-
kat och Gotland är inte 
en självklar plats för 
semester. Redan förra 
året kändes det ju av en 
minskning och det finns 
ju indikationer om att 
det kanske inte bokas 
speciellt mycket plat-
ser på ”Destination Got-
lands” färjor, än, kanske 
skall tilläggas. 

Prisbilden hos ”Destination Gotland” 
är alldeles för hög. Vilket får till konse-
kvens, färre turister.

Vi är av uppfattningen att det bästa 
vore om ”vår landsväg” till fastlandet 
betjänades av Vägverkets ”gula” färjor.

Med detta deppiga sagt, så är vi trots 
allt taggade inför säsongen och förvän-
tar oss lika många gäster som tidigare 
år. Vi har en del återkommande gäster 
från ön och några från fastlandet. Vi har 
under förra året till och med haft gäs-
ter som besökt campingen för 15 års 
sedan. Ett gott betyg för Campingen 
över tid.

Så varmt välkommen till oss på Kap-
pelshamns Camping.
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– Vi är supertaggade på att få dra igång 
PåÄngen Mat & Bar 2024 och fortsätta 
leverera fantastisk mat, dryck och miljö 
till både gutar och mavar. Vi hoppas på 
premiär under helgerna i april men bäst 
att hålla koll på Instagram och Face-
book. Förutom förfinade recept och 

nyheter på menyn kommer det att bli 
ännu mer musik, konst och design. Vi är 
glada och tacksamma att vi är nomi-
nerade till årets nykomlingar på restau-
ranggalan och hoppas såklart att vin-
ner.

Vi har fått bra respons på våran per-
sonalrekrytering men finns fortfarande 
kökstjänster lediga så sprid gärna ordet 
om det finns någon kock där ute. Vi ses 
snart taco å hej!

BERRA SANDSTRÖM

PåÄngen Mat & Bar, Kalle Bååth

Fiskhamnsföreningens ordförande Roland Pettersson 
meddelar att deras årsmöte äger rum lördagen den  
20 april kl 1300 i lokalerna vid småbåtshamnen.

KAPPELSHAMNS FISKEHAMNSFÖRENING
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KAPPELSHAMNS IK:S ÅRSMÖTE

Återigen ett välbesökt trevligt årsmöte
För tredje året i följd höll klubben sitt 
årsmöte i Folkets Hus fina lokal. Att 
datumet sammanföll med Internatio-
nella kvinnodagen 8 mars påverkade 
inte antalet deltagare negativt, utan 
det blev som vanligt runt 30 medlem-
mar som kom och fick avnjuta mat och 
dryck efter själva årsmötesförhand-
lingarna. Berra höll i ordförandeklub-
ban och Sofia var mötessekreterare. 
Här följer en sammanfattning av vad 
som hanterades vid mötet:

Verksamhetsberättelsen
Vid genomgången av verksamhets-
berättelsen slogs fast att det mesta 
från 2023 års verksamhetsplan har 
genomförts. Klubben har – förutom 
ett lyckat 50-årsfirande i augusti och 
ett välbesökt 50-årsjubileum för KIK:s 
lucia-event – som vanligt arrangerat 
tre klubbmästerskap, midsommarfi-
rande, Triathlon och promenadoriente-
ring. Tack vare god uppslutning under 
sommarens Bollkul testades ett lyckat 
Camp Kappelshamn – en fotbollsskola 
under en eftermiddag.

Ekonomiska rapporten
Kassören Maria meddelade i sin ekono-
miska rapport att vi gått back ungefär 
64 tkr, något vi budgeterat för. Eftersom 
installationen av solceller kostade cirka 
255 tkr och vi fick 200 tkr i bidrag, kon-
staterades att underskottet i huvudsak 
berodde på solcellssatsningen. Resten 
av underskottet kan hänvisas till kost-
nader i samband med 50-årsjubileu-
met. Glädjande var också att reklam- 
och sponsringsinkomsterna ökade 
med 10 tkr – i övrigt var det marginella 
förändringar på intäktssidan. Positivt 
också att medlemsantalet ökat – inte 
mindre än 304 medlemmar har betalt 

avgift för 2023. På utgiftssidan var det 
högre summor för el, förbrukningsin-
ventarier, maskininunderhåll, reparation 
av fastigheter, klubbtidningen, kontors-
material och datakommunikation. Men 
dom ökningarna balanserades gott och 
väl av intäkterna.

Mest omval
Vid valen av styrelse med suppleanter, 
revisorer med mera blev det generellt 
omval, förutom att det nu åter är tre 
suppleanter i styrelse genom nyval av 
Stefan Helin. I valberedningen ersattes 
Lennart Carlén av Pelle Skoglind.

Basturenovering och laddstolpar
Verksamhetsplanen för 2024 innehöll 
inga större nya satsningar förutom en 
eller två laddstolpar vid parkeringen 
och en större renovering av bastun i 
höst med bland annat mögelsanering.

Vi räknar med att gå ungefär plus 
minus noll 2024. Det är svårt att beräkna 
redan nu, eftersom vi ännu inte fått 
något besked om investeringsstöd från 
Regionen. Men en sak är klar – vi kom-
mer att tappa något på sponsringssi-
dan eftersom våra två största sponso-
rer beslutat att halvera sin sponsring. 
Den intäktsminskningen kompenseras 

till stor del av nya sponsorer som Got-
land Ring och Handelsbanken samt lite 
större bidrag från några av våra gamla 
sponsorer.

Värt att notera också sommarens 
fotbollsskola Camp Kappelshamn och 
arbetet med en återstart av kappels-
hamnsfotbollen. Dessutom hoppas vi 
på att Lawn Bowls-aktiviteterna ska bli 
fler än föregående år. Datum för årets 
arrangemang hittar du på sista sidan i 
detta exemplar av KIKaren.

God mat
Innan den avslutande förtäringen av 
mat och dryck genomfördes medlems-
nummer- och närvarolotterierna. Hela 
prislistan ligger ute på hemsidan.

Efter det att den goda maten från 
Solklintens Mat & Catering – dubbel 
marinerad fläskfilé med potatisgra-
täng och rostade grönsaker samt pan-
nacotta som efterrätt – avnjutits, satt 
många kvar och umgicks i den fina mil-
jön fram till halv-tiotiden på kvällen.

Återigen ett bra arrangerat årsmöte – 
det tackar vi Sofia för, som tillsammans 
med sin stab såg till att markservicen 
funkade perfekt.

BERRA SANDSTRÖM

Ett glatt gäng av KIK:s funktionärer. Inki, Sofia, Stella, Margareta, Kalle, Isa och Agnes.
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Som traditionen bjuder arrange-
rade klubben mästerskap i bordten-
nis under årets första lördag. Efter-
som de senaste tjugo årens tävlingsle-
dare Magnus Sjögren var bortrest fick 
undertecknad ersätta. I Folkets Hus 
rymliga lokal stod tre bord uppsatta så 
de nio deltagarna kunde gå hem efter 
ett par timmar med minst 4-5 matcher 
i benen.

Nio tävlande låter kanske inte så 
mycket, men så många har vi inte varit 
sen 2020.

En hel del jämna matcher kunde 
bevittnas. I finalen vann Roland Ring-
wall dock rätt klart med 11–8, 11–5 över 
Anders Fahlström och i bronsmatchen 
var Bertil Pettersson en säker vinnare 
med 11–7, 11–5 över Bosse Fernholm. 

Rolle har tidigare två bronsmedaljer 
som bäst i KM:et och Anders nådde sin 
bästa placering hittills – han var trea 
2021. Bertil Pettersson har ett guld och 
ett silver sedan tidigare. Fjärdeplace-
rade Bosse är värd en eloge – 82 år och 
ändå på övre halvan.

Det hela inleddes med gruppspel och 
avslutades med finalspel och place-
ringsmatcher.

I år blev det ingen ungdomsklass så 
titelförsvarande ungdomsmästaren 
Vilton Ringvall fick kämpa mot vuxna 
motståndare och det gick riktigt bra – 
han hade fyra efter sig i slutplace-
ringen efter att ha hämtat upp under-

Rolle tog sitt första pingisguld!

KLUBBMÄSTERSKAP

läge i matchen om 5–6 plats mot Peter 
Ranke. Kampen slutade 11–8, 9–11, 14–12.

Som vanligt avslutades detta mäs-
terskap med prisutdelning – förutom 
medaljer – bra priser till alla, skänkta av 
i huvudsak ICA Maxi och Visby Screen.

Nu kan du spela bordtennis när  
det passar dig i nya klubbstugan!

Efter en idé av Anders Fahlström finns 
ett pingisbord med bollar och racketar 
inomhus på vår anläggning. Utrymmet 
är normalt sett låst, men det är bara att 
slå en signal till någon av oss i styrel-
sen, så ser vi till att du kan komma in 
när du vill. Under sommarmånaderna 
ställs bordet undan, då lokalen behö-
ver användas för andra ändamål. Men 
i höst kan den som är sugen åter lira 
pingis där.

BERRA SANDSTRÖM

Tvåan Anders, vinnare Rolle och trean Bertil.

Resultat KM i 
Pingis 2024
1. Roland Ringwall
2. Anders Fahlström
3. Bertil Pettersson
4. Bo Fernholm
5. Vilton Ringvall
6. Peter Ranke
7. Berra Sandström
8. Stefan Helin
9. Kerstin Karlsson

Fullständig resultatlista ligger ute 
på klubbens hemsida.
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KIK BOWLS

På Gotland samarbetar föreningarna. 
Vi delar med oss av kunskap och kon-
takter från vår verksamhet. KIK:s lilla 
sektion för Bowls har nu fått dela med 
sig av sina erfarenheter till varpa-
klubben Mulde. Vi kommer fortsatt 
att bjuda in föreningar att prova på 
Bowls. Först ut var alltså Mulde VK 
som besökte vårt fina Kappelshamn 
Folkets hus en snöig söndag i februari.

Sommarbesök på KV
Chrille Gottberg i Mulde VK hamnade 
mer eller mindre av en slump på Kap-
pelshamns Veranda i somras. Chrille 
och hans fru testade Lawn Bowl* efter 
maten och blev glatt överraskade av 
hur kul det var att rulla dessa speciella 
klot. Veckan efter var han och brorsan 
på plats för ett tretimmarspass på KV:s 
bana för Lawn Bowl. Både Chrille och 
brorsan blev förstås sålda på sporten.

Kontaktade KIK
Nu i vinter ville Chrille utforska om 
Bowls inomhus var lika kul. Han kon-
takta Roine i KIK Bowls och önskade ett 
besök i Kappelshamn. Första söndagen 
i februari bjöds medlemmar i Mulde VK 
in till en eftermiddag med Short Mat 
Bowls** tillsammans med Roine och 
Svante i KIK Bowls.

Mulde gillar att tävla
Efter en kort introduktion till sporten 
och några få träningskast var det dags 
för tävling, det som man gillar mest i 
Mulde. Spelarna lottades ihop i två-
mannalag. Tävlingen spelades i en serie 
där alla mötte alla. Varje match gällde 
snabbast till 3 poäng. 

– En ständig morot är att slå killarna, 
säger Kattis som gillar att Bowls är på 
lika villkor för tjejer och killar.

De två lag som vann 2 av sina tre 
matcher gjorde upp i en final först till 
5 poäng. Efter rafflande spel och flera 
fina slag stod Björn, Lasse och Karin 
som vinnare (se bild). Första pris var 
varsin skärmmössa, bra till sommarens 
tävlingar.

Hur kul som helst
– Spela utomhus på lång bana är lite 

roligare, tycker Chrille. Men som vinter-
sport skulle Short Mat Bowls passa 
utmärkt i Mulde VK. Det skulle bli ett 
bra komplement till övrig verksamhet. 
Hur det blir blir för Mulde VK får fram-
tiden utvisa, men kul är det att spela 
Bowls.

ROINE ANDERSSON
*Bowls på stor bana (ca 35 meter) utom-
hus på konstgräs. ** Bowls på kort bana 
(ca 15 meter) inomhus på filtmatta.

Föreningsbesök av Mulde VK

Är Bowls något för vår förening?

Övre raden: Janne, Anki, Micke, Chrille, Karin och Kattis, nedre Magnus, Björn och Lasse.

Mulde VK är en relativt ny fören-
ing på Gotland som prioriterar 
det sociala i själva utövandet 
av sport. Huvudverksamheten 
är varpa men man utövar också 
boule, hästsko-kastning, dart 
och senaste tillskottet cornhole. 
Träningar och tävlingar anord-
nas kontinuerligt. Klubben har 
funnits sedan 2008 och har 
idag närmare 100 medlemmar. 
Mycket samkväm sker i klubb-
stugan vid Rävhagen i Visby där 
det också finns en idrottsplats 
för varpa och boule.
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FOTBOLL

Målvakten längst fram är Tom Samuelsson. I raden ovanför syns från vänster Abbe Karlsson, 
Albin Mau-rin, Rasmus Hellenberg, Miquel Löfbom, Anton Olsson och Zaid Lindgren. Ovanför 
dom står Mille Österberg, Zacharias Jebali, Elias Klintberg Noel Ringqvist och andremålvakten 
Johan Sigvander (stod i dom två avslutande matcherna). Elian Aeschilmann saknas på bilden.

KIK:s comeback i FC Gutes klassiska 
stora dygnetrunt-turnering i Futsal 
den 26 januari slutade efter grupp-
spelets fem matcher. Vi släppte bara 
in fem mål och det är ok, men tyvärr 
gjorde KIK endast ett mål så det blev 
inget slutspel i fotbollens återstart. 
Det fanns dock en hel del positivt med 
deltagande i denna cup – bland annat 
har två nya starka ledarkrafter enga-
gerat sig i laget – Zaid Lindgren och 
Zacharias Jebali. De kommer framöver 
att stötta Abbe Karlsson i arbetet med 
att återigen starta upp fotbollsverk-
samheten i klubben.

Den första matchen mot Visby Lasa-
rett IF slutade 0-2 och det berodde till 
stor del på att det för kvällen gulgröna 
KIK inte fick igång något eget bra spel 
offensivt. Nästa match mot Rindi Goats 
var spelmässigt lite bättre men slutade 
ändå 0–1. I den tredje fighten mot Tyr-
valds BK kom äntligen en seger, efter 
det att Anton Olsson gjorde match-
ens enda mål, när han efter friläge från 
kanten iskallt chippade bollen över 
motståndarnas målvakt. Och det var 
inte vilken keeper som helst, utan KIK:s 
gamle stormålvakt Rickard Holmström.

I de två avslutande matcherna mot 
gruppens två bästa lag – Speltorsk och 
FC Dygnrauk – spelade KIK bättre, men 
var som tidigare ineffektiva i anfalls-
spelet och förlorade båda matcherna 
med uddamålet 0–1.

Så här sammanfattar trion Zacke, 
Zaid och Abbe KIK:s insats i cupen:

– Det viktigaste var att överhuvudta-
get få ihop ett lag med fotbollsintres-
serade killar och det lyckades vi med – 
vi hade gott om avbytare. Att sedan 
spelet och resultaten var lite sådär, 
det räknade vi med. Vi hade inte hun-
nit genomföra alltför många tränings-

pass före turneringen. Det finns dock 
bra med talanger i vårt gäng, så spelet 
kommer vi att kunna utveckla och då 
kommer säkert segrarna också. 

Futsal i höst
Efter cupspelet inomhus planerar Zacke, 
Zaid och Abbe för en fortsättning med 
utomhusspel. Marie  Flodman på  Korpen 
har lovat göra en större insats än förra 
året för att försöka få ihop en serie med 
sjumannaspel. Det kan bli matcher både 

i Visby och  Kappelshamn. Det är bara 
att hålla tummarna för att hon lyckas!

Men som Zaid säger:
– Om det blir en korpenserie utomhus 

så är det bara en bonus. Vårt främsta 
mål är att få ett lag i Fotbollförbundets 
Futsal-serie kommande höst-vinter.

Det är bara att hålla tummarna för 
att Kappelshamn ska få en återstart 
med seriefotboll om ett drygt halvår!

BERRA SANDSTRÖM

Sluttabell
FC Dyngrauk 5 5 0 0  8–2 15

Speltorsk 5 4 0 1 10–3 12

Rindi Goats 5 2 1 2 3–5 7

Visby Lasarett IF  5 2 0 3 9–7 6

Kappelshamns IK  5 1 0 4 1–5 3

Tyrvalds BK 5 0 1 4 0–9 1

En vinst i inomhuscupen 
och nu har vi en trio som 
vill satsa på en återstart 
av Kappelshamns fotboll!

Zacke, Zaid och Abbe
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SAMHÄLLSINFORMATION

Du kan vara med och påverka den 
genom att tycka till om den nya över-
siktsplanen.

Översiktsplanen handlar om hur vi ska 
utveckla hela Gotland med våra 92 
socknar, anpassa oss till ett klimat i 
förändring och planera utvecklingen 
på ett bra sätt. Den är en guide till vår 
gemensamma framtid och hur vi ska 
leva på vår ö. Planen berör alla som bor, 
besöker eller verkar på Gotland och tas 
fram genom en demokratisk process. 
Förra gången man kunde tycka till så 
fick vi in 500 synpunkter från engage-
rade boende, besökare och företagare. 
Vi har lyssnat på er och uppdaterat för-
slaget – nu vill vi veta hur ni tycker att 
det blev.

Mellan den 13 mars och den 22 maj 
kan du ta del av det nya förslaget och 
bidra med ditt perspektiv. Var med och 
påverka!

På gotland.se/oversiktsplan2040 kan 
du läsa mer och lämna dina synpunkter.

SOFIA FRYKENSTAM
Verksamhetsutvecklare

Samhällsbyggnadsförvaltningen
Region Gotland

Hur ser framtiden ut på Gotland?
Översiktsplanen 2040

BASTUTIDER 2024

Lördagar: Herrar 15.00–17.30, 
Damer 17.30–19.30, Mixed 
19.30–22.00. 
Det går bra att boka andra tider. Extrabastu 
för två timmars värme kostar 200 kronor 
för upp till fem besökare och 400 kronor för 
icke-medlemmar. Därefter tillkommer 40 
kronor per person. Ring 070-523 39 19 för att 
boka.

Bli 
förenings-

fadder!
Välj oss som din fadderförening nästa gång du spelar hos 

Svenska Spel. Då är vi med och delar på 50 miljoner. 
Du gör det i din spelbutik, på svenskaspel.se/grasroten eller 
genom att ringa Svenska Spels Kundservice på 0770-11 11 11. 

Tack för ditt stöd!

SvS_Gräsroten_föreningsmtr_Splash.indd   1 2014-11-18   13:49
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Heidelberg Materials (”Cementa”) har 
tillverkat och levererat cement för 
svensk byggmarknad sedan 1919. Med 
230 anställda och ytterligare cirka 
200 underleverantörer är företaget 
ett av de största företagen på Gotland 
och bolaget har haft stor påverkan på 
samhället och utvecklingen för Norra 
Gotland.

Den satsning som nu görs för att 
kunna tillverka cement med noll net-
toutsläpp av koldioxid är ett led i Sve-
riges omställning av industrin för att 
nå klimatmålen. Den innebär också att 
Heidelberg Materials fortsatt kommer 
att vara en stor arbetsgivare på ön, med 
behov av underleverantörer från öns 
små och medelstora företag.

Under åren har Heidelberg Materials 
stöttat klubben och åtskilliga medar-
betare haft roller i KIK. KIKaren har fått 
en intervju med företagets nytillträdda 
miljöchef Jon Rytterbro.

Något du vill tillägga i den presentatio-
nen?

– Nej, det är en bra beskrivning av 
företaget och de ambitioner som finns 
för framtiden.

Vad är dom största svårigheterna och 
utmaningarna med er nya tillståndsan-
sökan och hur ser tidsplanen ut?

– Vår tillståndsansökan för en fortsatt 
kalkstensbrytning bygger på ett väldigt 
omfattande arbete och vi har anlitat 
några av landets främsta experter inom 
sina områden. Ansökan är inlämnad 
och vi ser vi fram emot att få presentera 
den i mark- och miljödomstolen. Ambi-
tionen är att vi har ett nytt tillstånd på 
plats innan det nuvarande löper ut.

En fjäder i hatten för er som skulle gynna 
miljön inte bara i Sverige utan kanske 
i hela världen, är om ni lyckas med att 
skapa en klimatneutral cementtillverk-
ning vid Slite-anläggningen – hur långt 
har ni kommit i det utvecklingsarbetet, 
går det enligt planerna och är det klart 
till 2030? 

I FÖRETAGSKIKAREN

Heidelberg Materials – ett idag 
riksomtalat företag på norra Gotland

– Vi är i slutfasen av genomförbar-
hetsstudien och ansökan om tillstånd 
att bygga CCS anläggningen kommer 
att lämnas in under våren i år. Sen är det 
många andra parametrar som ska falla 
på plats för att vi ska lyckas till 2030, till 
exempel tillgången till el.

Många undrar varför ni inte transporte-
rar kalken från Storugns till Slite på far-
tyg – låter som såväl ett mer miljömäs-
sigt som kostnadseffektivt sätt. Det går 
ju åtskilliga lastbilslaster på ett fartyg. 
Vad jag har hört så har det att göra med 
något tillståndsstrul med att angöra 
Slite hamn med kalkstenslast. Det låter 
inte som ett olösligt problem. Förklara!

– Det har främst varit svårt att få tag 
på lastfartyg med rätt storlek. Trans-
porterna från Nordkalk är också en till-
fällig lösning som kommer att fasas ut.

Idag går ni ganska djupt när ni bryter 
kalksten runt 50 meter. Det borde väl bli 
dyrare ju djupare det bryts. För en lek-
man kommer en idé upp om att bara gå 
ner på 25 meters djup, men istället bryta 
på en dubbelt så stor yta. Sedan kan ett 
par meter av markvegetationen sparas 
och därefter läggas tillbaka. Det skulle 
innebära mindre risk för påverkan av 
grundvattnet och naturen. Utrotnings-
hotade arter som nipsippor skulle fort-
satt bevaras i samma miljö som tidigare. 
Att markytan sjunker med 25 meter 
borde inte vara något större problem. 
Vad är det för svårigheter med en sådan 
lösning?

– Inom ramen för tillståndsansök-
ningar görs avvägningar för att ta så stor 
hänsyn till olika miljöfrågor som möjligt. 
Att bryta en dubbelt så stor yta skulle 
ta en betydligt större mark i anspråk 
och i området för våra täkter finns en 
del områden som är särskilt skydds-
värda, det är därför inte självklart att 
ett större men grundare område är en 
bättre avvägning. Påverkan på grund-
vatten är noga studerat och ett flertal 
åtgärder vidtas och planeras för att 
minimera påverkan. En stor fråga i det 

tillfälliga och kommande tillståndet 
är naturmiljöer där fjärilar trivs. För att 
skydda fjärilarna gör vi stora kompen-
sationsåtgärder där vi använder avba-
ningsmassor för att restaurera andra 
områden, så att fjärilarna har god till-
gång till miljöer där de trivs. En annan 
åtgärd är att injektera grundvatten för 
att hålla markerna i påverkansområdet 
i samma eller bättre skick jämfört med 
idag. I vår täktansökan presenterar vi en 
bred palett av åtgärder för att säker-
ställa att vår verksamhet bidrar positivt 
till Gotlands vattenförsörjning och att 
vi långsiktigt kan stärka den biologiska 
mångfalden.

Något annat du vill berätta om för KIK-
arens läsare?

– Jag ser verkligen fram emot arbe-
tet på Heidelberg Materials. Det är en 
spännande utveckling som ligger fram-
för fabriken i Slite som det känns riktigt 
meningsfullt att vara en del av.

BERRA SANDSTRÖM

Jon Rytterbro. miljöchef
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KAPPELSHAMNS IK LUCIAFIRANDE

Vinterns lucia i Kappelshamn blev lite 
annorlunda jubileumsåret 2023. Så 
här mejlade en av våra gamla lucior 
Susanne Johansson (från 1988) – som 
då hette Löfqvist i efternamn – ”tack 
för ett väldigt fint och trevligt arrang-
emang kring det 50-åriga Luciafiran-
det! Det var mycket roligt och blev ett 
fint minne.” Vi tackar lucia-eldsjälen 
Monica Sjögren som berättar mer om 
KIK:s lucia-arrangemang

Lördagen den 9 december genomför-
des, enligt tradition, KIK:s luciatablå 
i Folkets Hus. I år var det 50-årsjubi-
leum även för KIK-lucian som såle-
des har firats varje år sedan 1973 med 
endast ett avbrott 2020 – då på grund 
av pandemin. I lokalen fanns en snygg 
skylt som med samtliga luciors namn 
och årtal designat av Roine Andersson. 
Samordnare för jubileet var underteck-
nad som tillsammans med Isa Sedman 
hade samlat ett drygt tiotal barn och 
ungdomar och övat in ett fint program 
med både sånger och lästa verser.

Inför jubileet hade samtliga tidigare 
lucior kontaktats med personliga brev 
och bjudits in att delta i årets firande. 
Av 48 möjliga lucior kom så många som 
22 och deltog. Något vi som arrangörer 
gladdes mycket åt. Årets lucia var Stella 

Speciellt luciafirande
���������������

Paulin Fahlström. Hon kröntes sed-
vanligt med det fina luciasmycket av 
Berra Sandström, i år tillsammans med 
Annika Gustavsson. Annika hade som 
vanligt, skänkt smycket från sin egen 
kollektion. Hon var för övrigt själv KIK-
lucia 1990.

De 22 tidigare luciorna anslöt till årets 
luciatåg, så det var ett stort och härligt 
gäng som skred fram till scenen. Innan 
det var dags för uttåg presenterades 
samtliga närvarande lucior med namn 
och årtal. De fick också var sin röd ros 
som kvällens enda stjärngosse Kalle 
Paulin Fahlström delade ut. Sedan blev 
det dags för fika i den för kvällen lite 
extra pyntade lokalen. Fikat var också 
extra gott och förutom saffransbullar 
och pepparkakor bjöds på goda tårtor, 
frukt och godis. Sofia Paulin Fahlström 
var fika - och lotteriansvarig och gjorde 
som alltid galant jobb med hjälp av sin 
“stab”.

Det var dukat till 115 personer och i 
stort sett alla platser blev fyllda.

Lotteridragning med Camilla Stux-
berg som vinstudelare med många 
glada vinnare avslutade kvällen.

Stort tack till alla som bidrog till en fin 
jubileumskväll!

MONICA SJÖGREN



KIKaren nr 176 mars 2024 ● 15

2 lucior: Annie Stuxberg (lucia 2007) och 
Jennifer Stenström (2010).

8 lucior: Susanne Hellenberg (lucia 1996), 
Johanna Hellenberg (1994), Ida Gistedt 
(1993), Susanne Johansson (1988), Caroline 
Sedman (1986), Ingela Svensson (1982), Carita 
Pettersson (1981) och Karin Johansson (1977)

8 lucior: Rebecka Stuxberg (lucia 2004), 
Johanna Höök (2005), Natalie Techel (2016), 
Elvira Lundin (2017), Hilda Sedman (2018), Alva 
Lundin (2019), Amanda Hellenberg (2021) och 
Jennifer Hellenberg (2022).

KIK:s LUCIA
1973–2023

1973	 Susanne	Svensson

1974	 Anna-Carin	Stenström

1975	 Ingela	Åkesson

1976	 Lisa	Karlsson

1977	 Karin	Johansson

1978	 Maud	Hillblom

1979	 Lena	Karlsson

1980	 Jeanne	Gynning

1981	 Carita	Pettersson

1982	 Ingela	Svensson

1983	 Nina	Gynning

1984	 Birgitta	Sandström

1985	 Marina	Pettersson

1986	 Caroline	Sedman

1987	 Eva	Pettersson

1988	 Susanne	Löfqvist

1989	 Anna	Gynning

1990	 Annika	Gustavsson

1991	 Mirjam	Pettersson

1992	 Eva	Strindberg

1993	 Ida	Gistedt

1994	 Johanna	Hellenberg

1995	 Yasmine	Stuxberg

1996	 Susanne	Gustavsson

1997	 Sofia	Klasson

1998	 Angelica	Segerdahl

1999	 Johanna	Stenström

2000	 Matilda	Franzén

2001	 Evelina	Skoglind

2002	 Alice	Stenström

2003	 Sara	Gistedt

2004	 Rebecka	Stuxberg

2005	 Johanna	Höök

2006	 Maria	Karlsson

2007	 Annie	Stuxberg

2008	 Fanny	Höök

2009	 Emelie	Gardell

2010	 Jennifer	Stenström

2011	 Emma	Ekström

2012	 Linnea	Rangbäck

2013	 Emma	Sedman

2014	 Lisa	Ekström

2015	 Alice	Sedman

2016	 Natalie	Techel

2017	 Elvira	Lundin

2018	 Hilda	Sedman

2019	 Alva	Lundin

2021	 Amanda	Hellenberg

2022	 Jennifer	Hellenberg

2023	 Stella	Paulin	Fahlström

���������������

*2020	inställt	pga	Corona-pandemin

Tidigare lucior
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SMÅTT OCH GOTT

Ny KIK-flagga
Tidens tand med blåst och regn har tärt 
på vår gamla KIK-flagga. När vi skulle 
beställa en ny fick vi några förslag på 
åtta varianter som Roine Andersson 
snickrat ihop. En omröstning i styrel-
sen gav ett enigt beslut på en ny design 
som dessutom syns bättre på långt håll 
mot sommarhalvårets ljusa himmel. 
Visst är den fin, även om den gamla 
inte var så pjåkig den heller. Som vanligt 
flaggar vi upp våra tre flaggstänger vid 
Snäckersvallen under april månad med 
en Sverige-flagga, en KIK-flagga och en 
Gotlandsflagga.

Ingabritt och Sällskapsresan
När medverkanderaderna kom fram 
efter den klassiska filmen Sällskaps-
resan som åter visades i december 
dök Ingabritt Adrianssons namn upp 
som kostymör. Hon har haft samma 
roll i samtliga sex Sällskapsrese-filmer, 
liksom i Ingemar 
Bergmans Fanny 
och Alexander. 
Tänk att vi har 
en så proffsig 
filmmedarbe-
tare boende 
här på byn.

Rättelse Kapellet
Det blev felskrivet i förra KIKaren gäl-
lande släkten i kapellet. Ägare till fast-
igheten är Karin Duberg (gift med Dag 
Duberg), dotter till Anna-Lisa och Jan 
Stephansson som köpte Kapellet på 
70-talet.

Fel Lucianamn
En grej till blev fel i senaste klubbtid-
ning, KIK-lucian 2003 Ida Gistedt heter 
inte Larshans som extranamn. Det är 
bara hennes syster Sara – lucia 2003 – 
som gör det. Sara är nämligen gift med 
Marcus Larshans. Så Ida heter alltså 
bara Gistedt i efternamn.

Lekande pensionärer?
På Snäckersvägen står en rolig skylt om 
varning för lekande pensionärer. Men 
när är dom igång och leker? Ingen som 
KIKaren har kontaktat har sett någon 
ännu – men dom kanske dyker upp 
med sina lekar i sommar? KIKaren 141 och 136 i  

nedladdningstoppen
Förutom en pappersupplaga på 350 
exemplar så laddas klubbtidningen ner 
från vår hemsida ett par hundra gånger 
efter utgivning. Men sedan laddas även 
gamla utgåvor ner lite då och då och 
med årens lopp kommer flera nummer 
upp i över tusen nedladdningar. I topp 
av någon anledning ligger KIKaren 141 
från juni 2015 och 136 från mars 2014 
i topp med 2.137 respektive 2129 ned-
laddningar. 141:an finns en Åke Broberg-
artikel som berättar om när barken 
Thor strandade i Kappelshamnsviken 
och i 136:an intervjuas Håkan Berlin 
i 100-klubben. Kan det bero på dom 
artiklarna? Men även 132 (mars), 134 
(sept 2013), 128 (mars 2012) ligger högt 
med runt 1.800 nedladdningar. Hör 
gärna av dig om du har nån teori om 
varför just vissa nummer är så intres-
santa.

Minns du Örn-Otto?
Tror att många över 60 år minns denne 
specielle profil på byn – Otto Anders-
son, som bodde i ett hus vid Hallväg på 
sjösidan ett par kilometer från Hallkor-
set. Han sålde sin fisk från moppen och 
ville gärna sjunga mer eller mindre eki-
voka låtar som exempelvis en låt som 
börjar så här: Flickan gick till bäcken 
och valla sina nöt uti luri bassi birum. 
Resten av texten är knappast tryckbar … 
Otto dog för mer än 50 år sedan.

Spela Bowls med KIK!
Klubben gör ett nytt försök att få till en löpande verksamhet kring Bowls. 
Vi spelar inomhus i Folkets Hus vinterhalvåret men mestadels utomhus på 
 Kappelshamns Veranda. Hör av dig till Roine, roine@kappelshamn.se, om du är 
intresserad av att vara med. Löpande info på kappelshamnsik.se.
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Hur mycket hjälp behöver du?
Fråga 5 4 3 2 1

År Danmarks första 
motorväg öppnas

Marocko och Tunisien 
blir självständiga

Pakistan blir världens 
första islamistiska stat

Olympiska vinterspelen 
hålls i Cortinas

Legendariska svenska 
idrottsstjärnor föds

Idrott Var gren i OS 1972 och 
från 1992

Första svensk i OS var 
Isak Öhrström

Banan är cirka 250 
meter lång

Genomförs sittande 
eller knästående

Hindren är rödvita eller 
grönvita

Artist
Född 10 maj 1952 i 
Visseltofta i Osby 
kommun

2017 döptes asteroiden 
18632 efter henne

Folkbokförd som Elsie 
Ann-Kristin Ros

Har varit med i film av 
Sean Banan

Har deltagit i Melodi-
festivalen tio gånger

Huvudstad
Grundades 1545, först 
som fort och blev 
huvudstad från 1907

Ligger vid mynningen 
av floden Tempe

Cirka 1,2 miljoner invå-
nare och officiellt språk 
är portugisiska

Exportvaror är kol, 
bomull, socker och 
kromit

Skandinaviska länder 
har ambassader här

Historisk händelse Beslut om skapandet 
togs 1991

Påbörjades 1995 och 
stod klar 2000

Kostade 38 miljarder 
kr och uppskattas vara 
betald år 2033

Är 16 km lång och har 
egen ö

Invigdes av Carl XVI 
Gustaf och Drottning 
Margrethe II

Film Svensk kriminalfilm 
från 1974

Baserad på roman av 
Leif GW Persson

Anses som en av de 
bästa svenska filmerna 
under 1980-talet

Sven Wolter och Tomas 
von Brömsen har 
huvudroller

Rån sker på postkontor 
i Stockholm

Rätt svar: År – 1956; Idrott – Kanotslalom; Artist – Kikki Danielsson; Huvudstad – Maputo (Mocambi-
que); Historisk händelse – Invigning av Öresundsbron; Film - Mannen från Mallorca
Rätt rad: 1XX; X21
Röda tråden: De är inte bara tvillingar. De har en även en mer framgångsrik idrottskarriär än syskonet.

5 december utdelas bragdguldet. Till 
Vem? 
1 Daniel Ståhl 
X Sebastian Samuelsson
2 Ludvig Åberg

18 dec utses ny VD för Svenska spel. 
Vem?
1 Johan Pettersson
X Anna Johnson
2 Eva Anderssonsson

Vilken är den röda tråden?

1, X eller 2?

Sanna Kallur Thomas Ravell Frida Eldebrink Henrik Lundqvist.

RILLES FRÅGESPORT

18 januari 2024 blir Marcus Wandt 
tredje svensk i rymden. Vad heter rake-
ten?
1 Explorer 2
X Axiom mission 3
2 Mission Delta 4

23 januari 2024. Årets eldsjäl utses. 
Vem?
1 Isak Söderström, Öja
X Pär Andersson, Bäl
2 Eva Engström, Östergarn

1 1 februari avgörs Super Bowl. I vilken 
stad?
1 Miami 
X Los Angeles
2 Las Vegas

13 februari utses Årets idrottsjunior på 
Gotland. Vem?
1 Lova Edvall, innebandy
X Agnes Widén, basket 
2 Elias Lyht, simning 

Rikard Holmström, framgångsrik målvakt i klubbens A-lag 2008–2018
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ÅKE BROBERG BERÄTTAR

Bygdens och klubbtidningens egen 
historiker kappelshamnsbon Åke Bro-
berg är uppvuxen vid övre vägen på 
Storugns, men flyttade med sina för-
äldrar redan i tonåren till Kappels-
hamn. Han har forskat fram mycket 
av vad som hänt runt Kappelshamns-
viken från 1800-talet och framåt. Här 
berättar han om ett kungligt besök av 
prinsen Oscar 1854.

Balen på Storugns Herrgård
Att prins Oscar – sedermera Oscar II – 
besökte Storugns sommaren 1854 är 
kanske känt för en del, åtminstone 
bland dem med intresse för folkmu-
sik. Prinsen var inbjuden som gäst till 
den bal Hans Westö anordnade på 
Storugns Herrgård. Man får väl anta att 
balen hölls med anledning av det kung-
liga besöket.

Som inbjudna gäster förutom Oscar 
Bernadotte var säkert köpmän, kalk-
patroner och andra så kallade promi-
nenta personer. Som spelman till balen 
anlitades Jacob Gräsman, mera känd 
som Grodda-Jaken. Han var bosatt vid 
Grodde i Fleringe och anlände till balen 
iförd vadmalskläder – en klädsel som 
väckte en viss uppståndelse bland gäs-
terna, inte minst från prinsens sida och 
Oscar frågade om han kunde spela fiol. 
Jakens svar blev: ”Jag rikar lite”. När han 
sedan spelade upp till dans, så änd-
rades prinsen inställning. Oscar – som 
själv kunde spela fiol – förstod att Jaken 
var en mycket skicklig fiolspelman. När 
Jaken spelade Groddavalsen fick han 
motta 50 riksdaler ur prinsens hand. Så 
uppstod Femtioriksdalersvalsen.

Men det är knappast troligt att Oscar 
reste till det avlägsna Gotland för att 
bara delta i en bal, även om Storugns 
Herrgård på den tiden var en av de för-
nämsta handelslägenheterna på Got-
land.

Minnessten restes 1913 i parken
Gårdens markinnehav utgjordes av 900 
tunnland (cirka 450 hektar) skog, 150 
tunnland åker och 120 tunnland äng – 

ett för den tiden omfattande skogs- 
och jordbruk. Dessutom var man ägare 
till tre kalkugnar, två vattensågar, en 
väderkvarn av holländartyp, skepps-
handel, skeppsvarv med kölhalnings-
brygga, rederirörelse samt utlastnings-
brygga med 15–16 fots vattendjup. I 
anslutning till herrgården anlades en 
park 1849. I den en gång så artrika och 
välskötta, men numera totalt igen-
vuxna park finns en 2,5 meter hög min-
nessten med följande text: ”Åt minne 
av Carl-Petter Vestöö 1813-1891. Han 
anlade planteringarna här 1849, Min-
nesstenen restes 1913.” Stenen restes 
100 år efter Carl-Petters födelse av 
Gotlands Kalkbruk.

Troligtvis planterades den allé – som 
sträckte sig från gården 300 meter 
söderut – samtidigt som parken anla-
des. Allén höggs ner i början av 1960-
talet i samband med att vägen asfal-
terades. Idag återstår endast åtta träd 
av den ursprungliga allén. För att utröna 
vilket växtmaterial som användes vid 
anläggningen av parken och varifrån 
det kom gick jag först igenom loss-
ningsjournaler för Storugns hamn, där-
efter i Vestöös arkiv utan att få svar på 
min fråga. Med största sannolikhet var 
växtmaterialet förökat på Gotland.

Krimkriget orsaken  
till prinsen besök

Däremot fann jag i Vestöös arkiv sva-
ret på en intressant fråga, nämligen 
anledningen till prins Oscar besök 1854. 
I tre handskrivna ark med rubriken 
”Levenet på Storugns 1854” skrivet av 
Oscar Anian Vestöö – son till ägaren av 
Storugns Herrgård Hans Vestöö – fanns 
svaret. År 1854 pågick Krimkriget den 
och franskengelska flottan hade sin 
bas i Fårösund. Den svenska statsmak-
ten beslutade att det gotländska för-
svaret som bestod av den dåligt utrus-
tade nationalbeväringen skulle förstär-
kas. Under våren och sommaren 1854 
anlände militär trupp från bland annat 
Kalmar och Vaxholms regementen. Det 

är här som prinsens besök vid Storugns 
samma år kommer in i bilden.

Det lugn som varit rådande sedan 
Kalmar regemente avrest bröts hastigt 
och oförmodat natten mellan den 16 
och 17 juli, då en eskader bestående av 
chefsfartyget Valkyrian samt ångkor-
vetterna Orädd och Gävle under Oscars 
befäl tillsammans med Andra Livgrena-
diernas anlände. Enligt landshövdingen 
general Dahlströms order skulle rege-
mentet stiga iland vid Kappelshamns 
brygga, men prinsen – som redan under 
den ljusa sommarnatten varit och sett 
sig för iland – befallde att debarkering 
(ilandstigning) skulle ske vid Storugns. 
Medan debarkeringen av de militära 
trupperna pågick var flotteskaderns 
officerare inbjudna på Storugns Herr-
gård för att inta middagstaffel, där man 
bland annat åt kalvstek och jordgub-
bar. Flotteskadern låg kvar vid Storugns 
brygga till och med den 19 juli. Det inne-
bär att den så berömda och omtalade 
balen måste ha hållits någon gång 17-19 
juli. Så anledningen till det kungliga 
besöket får tillskrivas Krimkriget.

ÅKE BROBERG

Om kungligt besök på Storugns  
för 170 år sedan och Krimkriget

Oscar Bernadotte föddes 1829 och var kung 
Oscar II från 1872 och fram till sin död 1907. 
Porträttet är från mitten av 1860-talet, då 
han var runt 35 år. Han efterträdde sin bror 
Karl XV som avled i sviterna av tuberkulos 
och syfilis. Källa Hans Villius
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KAPPELSHAMN FOLKETS HUS

Efter att det som vanligt inte varit så 
många aktiviteter i Folkets Hus under 
årets två första månader så sätter 
verksamheten igång på allvar under 
våren.

Den 10 mars höll vi ett årsmöte med 
inledande uppskattad brunch. Inte 
mindre än fyra nya valdes in som ordi-
narie i styrelsen:

Jan Lindahl, bor i Hangvar. Janne har 
tidigare presenterat sig på årsmöten 
med att visa kappelshamnsbilder från 
förr.

Christer Wingren, bor i Kappelshamn. 
Han blev invald som suppleant förra 
året och tar nu klivet in i styrelsen som 
tänkt kassör. Om du varit och sett film 
på biografen Roy I Fårösund har du kan-
ske träffat på Christer som driver verk-
samheten där tillsammans med sin fru 
Anette.

Bert Rolfart, bor vid Vestös i Hall. 
Bert är en händig snickarkille som kom-
mer att göra nytta med vår byggnad.

Inger Kilsbro, kappelshamnsbo vid 
Pärongärdet sen ett par år tillbaka. Inki 
är en föreningsmänniska som hjälpt till 
tidigare vid event i Folkets Hus.

Fyra ordinarie ledamöter – Mary 
Andersson, Lennart Carlén, Ulla Carlén 
och Siv Larsson – avgick vid mötet. Den 
tidigare kassören Siv stannar dock kvar 
som suppleant. Å ena sidan är det trå-
kigt när tre rutinerade krafter försvinner 
från styrelsen. Å andra sidan har vi fått 
en välbehövlig föryngring av styrelsen 
och breddning geografiskt så att inte 
alla är kappelshamnsbor. På bilden ser 
du större delen av styrelsen, förutom 
trion Bert, Jan och Siv som tyvärr inte 
kunde närvara denna förmiddag

Pengamedel behövs för ny 
 uppvärmningsanläggning

I övrigt informerades om att ekono-
min gick drygt 15.000 kr back förra året 
beroende på den minimala uthyrningen 
och ökade uppvärmningsskostnader 
med 67 procent(!) för pellets. Men redan 
nu ser vi ett mycket bättre boknings-
läge för sommaren detta år. Annars är 
2024 års stora utmaning inhandling 
och installation av en värmepump.. Det 
kommer att kosta ett sexsiffrigt belopp 
som Folkets Hus-föreningen får svårt 
att få ihop, om vi inte får in tillräckligt 
med bidrags- och sponsringsintäkter. 
En kvartett har utsetts för att hitta 
olika bidragsmöjligheter. I den ingår 
ordföranden Uffe, Christer från styrel-
sen samt Katarina Skoglind och Berra 
Sandström. Hör av dig till dom om du 
har något tips på vad det kan finnas för 
bidrag att söka.

Boka in lördagen den 6 april, då arrang-
erar vi en vårfest med danskt tema 
avseende mat & dryck. Mer info läggs ut 
om ett par veckor på Facebook.

Lördagen den 27 april äger vårens 
arbetsdag rum från kl 10. Ta med räf-
sor och ett gott humör så bjuder vi på 
varmkorv, kaffe och våffla.

Tre dagar senare på Valborgsmäs-
soafton tänder vi på majbrasan någon 
gång efter halv nio på kvällen. Då kom-
mer vi också att sälja varmkorv och 
dryck.

Vi ses i Folkets Hus!
UFFE LINDAHL

Årsmöte, Möt våren och Vårfest – nu 
börjar det hända saker i Folkets Hus

Möt våren i 
Kappelshamn
23 mars
För detta populära arrangemang ansva-
rar som vanligt Lotta Axén. Där kan du 
hitta allt mellan himmel och jord.

Det kommer att finnas hamburgare 
med bröd och fika att köpa.

Karin Johansson, Mary Andersson och 
Ulla Carlén hjälper dig i dagens Café.

Loppis – Katarina Skoglind, Maria Lit-
torin

Qvieboden – bland annat vackert smide

Vårrullar – Wanthanee och Wisakorn

Vägume knäckebröd – Sonja

Majas Gotlandssockar

Kläder – Cheryl White

Alpackagarn – Nylunda Gård

Forever Living/Aloe Vera – Ewa

Hantverk med bland annat Stickat, trä, 
skinn, mattor – Liz, Lilli, Ulla, Rikard

Armband, kristaller och ädelstenar – Mia

Ullkransar, örtsalt, kryddor, smycken – 
Jea

Roy Bio i Fårösund, försäljning av Pre-
sentkort, Uthyrning, Event – Anette och 
Christer

Kroppitopp Retreater, Yogaresor – Lotta

Prova-på-behandlingar:

Huvud- Fot- och Handmassage – An-
nica Sandgren

Djur, Andevärlden, Tarot – Mia Larsson

Fascia Gotland – Gemma Johnson och 
Madelene Engström

Stenkonsultation och försäljning av 
stenar – Siw Knoke
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VIKTIGA DATUM 2024

MARS
Lördag 23 mars kl 10–17, Folkets Hus 
och Kropp-i Topp arrangerar Möt 
våren i Kappelshamn.

APRIL
Lördagen den 6 april är det vårfest 
med danskt tema på kvällen.

Lördagen den 20 april blir det 
en arbetsdag med lunch på 
Snäckersvallen med start kl 10.00.

Lördagen den 27 april kl 10.00 är det 
arbetsdag i Folkets Hus med varm-
korv, kaffe och våffla. 

MAJ
Söndag 19 maj blir det Lawn Bowl kl 
10–12 på banorna vid Kappelshamns 
Veranda. Vi spelar sedan samma tid 
varje söndag hela sommaren och en 
bit in på hösten.

JUNI
Under början av denna månad hop-
pas vi kunna ge ut ett nytt nummer 
av klubbtidningen och redan nu kan 
du boka in midsommaraftonens 
aktiviteter med björkrishämtning, 
majstångspyntet och den efterföl-
jande ringdansen. 

Populära Bollkul sätter också igång 
denna månad.

JULI
Söndag 7 alternativt 14 juli promena-
dorientering kl 10.00.

Lördag 13 juli klubbmästerskap i 
varpa kl 10.00.

Fredag 19 juli Kappelshamns Åter-
kommande Triathlon kl 10.00.

Tisdag 23–onsdag 24 juli Camp Kap-
pelshamn.

Lördag 27 juli klubbmästerskap i 
boule.

Bastun är öppen alla lördagar och 
vårt fina utegym är öppet för alla 
dygnet runt.

Sommaren 2023 fick vi till många väl-
besökta onsdagar och söndagar med 
fotbollskul. Det resulterade i en test-
version av ett Camp Kappelshamn, då 
vi hade nöjet att träna och undervisa 
tio engagerade ungdomar 10-15 år en 
eftermiddag.

Därför planerar vi en större Camp 
under två dagar vecka 30 i år, tisdag-
onsdag 23-24 juli. Temat kommer att 
vara fotbollsglädje men ändå 100 pro-
cent engagemang, utveckling och för-

Nu har Camp Kappelshamn tagit form!
hoppningsvis en mindre fotbollsturne-
ring – beroende på intresse. 

Sedan den senaste KIKaren har vi 
vidareutvecklat och tagit fram formen 
för sommarens fotbollsläger. Planen är 
att under de två dagarna träna och lira 
boll varvat med sköna bad och andra 
aktiviteter. Det blir korvgrillning och 
lekar samt en mindre fotbollsturne-
ring. Lunch ingår båda dagarna. 

Vi har börjat få in anmälningar och 
hoppas att många fler kommer in! Vi 

kommer behöva lite hjälp av vuxna 
under dagarna, så den som är intres-
serad kan höra av sig till undertecknad 
eller Berra.

Läs gärna programmet på KIK:s hem-
sida, där klickar du på Camp Kappels-
hamn så får du mer information.

KENNETH KARLSSON
kenneth.m.karlsson@hotmail.com


